
 
 

 

 

 

 

Администрация муниципального 
образования «Окинский район» 

Республики Бурятия 

Буряад Уласай  
 «Ахын аймаг» гэhэн нютагай  

засагай байгууламжын захиргаан 
 

 

 
                                                                                                                                                                                           

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      ТОГТООЛ 
 

 

от 29 апреля 2022 года № 148 

 

Об утверждении Плана мероприятий по увеличению доходов и сокращению расходов 

консолидированного бюджета муниципального образования  

«Окинский район» на 2022 год 

 

В целях увеличения доходов и сокращения расходов консолидированного бюджета 

муниципального образования «Окинский район» администрация муниципального 

образования «Окинский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по увеличению доходов и сокращению 

расходов консолидированного бюджета муниципального образования «Окинский район» на 

2022 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя администрации муниципального образования «Окинский район» -

председателя Комитета экономики Бакшаханову Б.С. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Глава, Руководитель администрации 

    муниципального образования  

               «Окинский район»                     М.В. Мадасов 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

Проект представлен Комитетом экономики, тел.:8(3012)37-92-67



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Окинский район» 

от 29 апреля 2022 г. №148 

 

План мероприятий по увеличению доходов и оптимизации расходов консолидированного бюджета 

муниципального образования «Окинский район» на 2022 год 

 

№ Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Ожидаемый результат 

1. Мероприятия по увеличению доходов консолидированного бюджета муниципального образования «Окинский 

район» 

1.1. Мониторинг поступлений налоговых и 

неналоговых доходов 

консолидированного бюджета 

муниципального образования               

«Окинский район» 

Ежемесячно Комитет экономики, 

Финансовое управление, 

Главы сельских 

поселений, 

МРИ ФНС № 8 по РБ 

Своевременное 

принятие мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов 

1.2. Итоги Акции «Твои налоги – твоя школа, 

твой детский сад» 

До 15 мая Комитет экономики, 

Финансовое управление, 

Управление образования, 

Образовательные 

учреждения, 

Главы сельских 

поселений, 

МРИ ФНС № 8 по РБ  

Повышение налоговой 

дисциплины и 

укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

общеобразовательных 

и дошкольных 

образовательных 

учреждений района 

1.3. Оценка эффективности предоставленных 

налоговых льгот (пониженных ставок) по 

местным налогам, предоставленных в 

2019-2020 годах решениями 

представительных органов местного 

самоуправления 

До 15 мая Комитет экономики, 

Финансовое управление, 

Комитет строительства, 

имущественных и 

земельных отношений, 

Главы сельских 

Своевременное 

принятие решений по 

отмене или 

корректировке 

неэффективных льгот 



 

поселений, 

МРИ ФНС № 8 по РБ 

1.4. Работа с крупными налогоплательщиками 

(недропользователями) по уплате налогов 

и аренды 

Май, ноябрь Комитет экономики, 

Финансовое управление, 

Главы сельских 

поселений, 

МРИ ФНС № 8 по РБ 

Своевременное 

принятие мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов 

1.5. Популяризация сервиса «Личный кабинет 

налогоплательщика» путем размещения 

информационных материалов и баннер 

ссылок в СМИ и на сайтах 

Сентябрь-декабрь Комитет экономики, 

Главы сельских 

поселений, 

МРИ ФНС № 8 по РБ 

Увеличение количества 

пользователей сервиса 

«Личный кабинет 

налогоплательщика» 

1.6.  Информирование работодателей и 

сотрудников о необходимости досрочной 

уплаты имущественных налогов 

Сентябрь-октябрь Комитет экономики, 

структурные 

подразделения АМО 

«Окинский район», 

республиканские и 

федеральные структуры 

Утверждение 

распоряжения о 

досрочной уплате 

имущественных 

налогов 

1.7. Повышение собираемости и 

эффективности администрирования 

налогов и других обязательных платежей, 

снижение задолженности по налогам 

Ежеквартально Комитет экономики, 

Финансовое управление, 

Главы сельских 

поселений, 

МРИ ФНС № 8 по РБ 

 

1.8. Совместные рейды с ГИБДД, судебными 

приставами, налоговой инспекцией на 

наличие судебных задолженностей у 

налогоплательщиков 

Ежеквартально Комитет экономики, 

РЭГ ОГИБДД МО МВД 

России «Тункинский»,  

Тункинский 

межрайонный отдел 

судебных приставов,  

МРИ ФНС № 8 по РБ 

1.9. Работа Комиссии по повышению доходов 

консолидированного бюджета оплаты 

труда и занятости населения по 

определению причин образования 

недоимки у должников, ускорению сроков 

Ежеквартально Комиссия по 

повышению доходов 

консолидированного 

бюджета, оплаты труда 

и занятости населения, 



 

погашения долгов. Заслушивание на 

заседаниях Комиссии представителей 

предприятий, организаций и учреждений, 

имеющих недоимку по налоговым 

платежам в консолидированный бюджет 

муниципального образования «Окинский 

район» 

Главы сельских 

поселений, 

структурные 

подразделения АМО 

«Окинский район», 

МРИ ФНС № 8 по РБ 

1.10. Продолжить работу по выявлению 

землепользователей, не имеющих 

правоудостоверяющих документов на 

землю, решению вопросов оформления 

права собственности на земельные участки 

или арендные отношения на предмет 

уплаты налогов 

Ежемесячно Комитет строительства, 

имущественных и 

земельных отношений, 

Главы сельских 

поселений 

 

Своевременное 

принятие мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов 

1.11. Проведение анализа поступлений 

арендной платы за имущество, 

находящееся в муниципальной 

собственности, с целью выявления 

договоров аренды, по которым имеется 

задолженность, выяснения причин ее 

возникновения и рассмотрения 

возможности ее погашения в досудебном 

порядке 

Ежеквартально Комитет строительства, 

имущественных и 

земельных отношений 

Своевременное 

принятие мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов 

1.13. Заключение соглашений о социально-

экономическом партнерстве между 

администрацией муниципального 

образования «Окинский район» и 

налогоплательщиками 

(недропользователями) района в целях 

организации эффективного 

взаимодействия и сотрудничества 

Ежегодно Комитет строительства, 

имущественных и 

земельных отношений, 

Дирекция ТТП 

Создание условий для 

реализации 

инвестиционных 

проектов, 

способствующих 

развитию производства, 

получению 

дополнительных 

доходов в бюджет 

 

2. Мероприятия по оптимизации расходов консолидированного бюджета муниципального образования               



 

«Окинский район» 

2.1. Обеспечить исполнение расходных 

обязательств, в пределах доходных 

источников, исходя из определения 

приоритетов использования бюджетных 

средств, обеспечения максимально 

эффективного использования ресурсов, 

отказа от реализации задач, не носящих 

первоочередной характер 

Ежегодно Финансовое управление 

 

Своевременное 

обеспечение 

исполнения расходных 

обязательств, в 

пределах доходных 

источников, исходя из 

определения 

приоритетов 

использования 

бюджетных средств, 

обеспечения 

максимально 

эффективного 

использования 

ресурсов, отказа от 

реализации задач, не 

носящих 

первоочередной 

характер 

2.2. Отказаться от коммерческих 

заимствований в рамках принятия мер по 

снижению муниципального долга 

Ежегодно Финансовое управление 

 

Своевременное 

принятие мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов, снижение 

муниципального долга 

2.3. Ежемесячное предоставление информации 

в Финансовое управление о суммах 

сложившейся экономии по 

муниципальным закупкам 

Ежемесячно Комитет экономики 

Отдел закупок 

 

 

 

 

     

     
 


